
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Eneolit
Eneolithic
Äneolithikum

BRNO (K. Ú. IVANOVICE,
OKR. BRNO-MĚSTO)

„Na dílech“. MMK, JoK, KZP. Sídliště, pohřeb na
sídlišti. Záchranný výzkum.

V rozmezí června až října roku 2010 uskutečnili pra-
covníci ÚAPP Brno, v.v.i., záchranný archeologický vý-
zkum v polní trati „Na dílech“ v souvislosti s budováním
obchodního centra Hobby Market (viz kap. Neolit). Část
sídlištních objektů byla na základě získaného materiálu
předběžně datována do mladšího stupně kultury s morav-
skou malovanou keramikou a jordanovské kultury. S nej-
větší pravděpodobností se jedná o pokračování soudo-
bého sídelního areálu, který byl objeven v roce 1995 při
výstavbě nákupního střediska Globus o 400–500 m dále
na východ (Čižmář et al. 2000, 132–134; Geisler 1999).
V zásypu jedné ze zásobních jam kultury s moravskou
malovanou keramikou byla odkryta velmi dobře zacho-
vaná kostra dospělého člověka (obr. 1). Přestože mrtvý le-
žel v nepietní pozici na zádech s hlavou zvrácenou dozadu
a s rozhozenýma rukama i nohama, byl vybaven keramic-
kou nádobou, náhrdelníkem ze dvou provrtaných zvíře-
cích zubů a částí kamenné podložky. Pozoruhodnost celé
situace násobí skutečnost, že podle prvotního antropolo-
gického posouzení J. Kaly z ÚAPP Brno, v. v. i., přesa-
hovala výška postavy tohoto jedince jen o něco málo 120
cm, což odpovídá horní hranici trpasličího vzrůstu.

Několik dalších sídlištních objektů patřilo kultuře se
zvoncovitými poháry. Také pozdně eneolitická kompo-
nenta byla zaznamenána již při záchranném výzkumu vy-
volaném dříve zmiňovanou výstavbou nedalekého nákup-
ního střediska Globus (Čižmář, Geislerová, Unger 2000,
132–134; Geisler 1999).

Michal Přichystal

Literatura
Čižmář, M., Geislerová, K., Unger, J. (eds.) 2000: Vý-

zkumy – Ausgrabungen 1993–1998. Brno, Ústav arche-
ologické památkové péče Brno.

Geisler, M. 1999: Ivanovice u Brna (okr. Brno-město).
Přehled výzkumů 39 (1995–1996), 278.

Resumé
Bei der Rettungsgrabung in Flur „Na dílech“ wur-

den die Siedlungen der jüngeren Stufe der Kultur mit
mährischen bemalten Keramik, der Jordansmühler Kultur
und der Glockenbecher Kultur entdeckt. In einer Vorrat-
sgrube der Kultur mit mährischen bemalten Keramik
wurde die Menschenbestattung gefunden.

Obr. 1. Brno-Ivanovice. „Na dílech“. Zásobní jáma kultury
s moravskou malovanou keramikou s lidským pohřbem.
Abb. 1. Brno-Ivanovice. „Na dílech“. Die Vorratsgrube der
Kultur mit mährischen bemalten Keramik mit der
Menschenbestattung.

BRNO (K. Ú. HORNÍ HERŠPICE,
OKR. BRNO-MĚSTO)

„Na široké“, parc. č. 1112/97. KŠK. Hrob. Zá-
chranný výzkum

V rámci rekonstrukce odstavného nádraží v Brně-
Horních Heršpicích byl 6. března 2009 při svahování zá-
řezu železnice narušen hrob kultury se šňůrovou kerami-
kou. Ještě téhož dne byl hrob pracovníky Archaia Brno o.
p. s. vypreparován, zdokumentován a vyzvednut. Lokalita
se nachází v extravilánu Horních Heršpic, 510 metrů jiho-
západně od kostela sv. Klementa Maria Hofbauera, v nad-
mořské výšce 207 m n. m (S-JTSK: -598623, -1164531).
Je umístěna na velmi mírném svahu, který je orientován
k jihovýchodu a pozvolna spadá do inundace Leskavy
(jih) a Svratky (východ).

Hrobová jáma obdélného půdorysu se zaoblenými rohy,
vyplněná tmavou černošedou hlínou, byla orientována
delší osou ve směru SV-JZ. Jihozápadní část byla naru-
šena již před příchodem archeologů. Míru původního za-
hloubení výkopu do podložní spraše se nepodařilo vzhle-
dem k recentnímu snížení celé okolní plochy přesně ur-
čit, musela však přesahovat jeden metr. Ve středu hrobové
jámy o rozměrech 1,65×1,5 m byla na dně vypreparována
poměrně dobře zachovaná lidská kostra (odstraněny byly
pouze kosti obou chodidel a pravá část pánve).

Skelet byl uložen ve skrčené poloze na levém boku,
trup spočíval na zádech a hlava směřovala k severový-
chodu s obličejem obráceným k jihu. Dolní končetiny

177


